PAGE

ДОГОВОР

на организацию и проведение  практики студента

 № ______
г. Ижевск

            «_____» _________ 20___г.
Частное образовательное учреждение высшего образования «Камский институт гуманитарных и инженерных технологий», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 15 января 2016г. № 1881, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, - Исполнитель (именуемое в дальнейшем также Институт) в лице ректора Никулина Валерия Александровича, действующего на основании Устава Института, с одной стороны, и

   ________________________________________________________________________________________________,
именуемое  в дальнейшем Предприятие, в лице __________________________________________________________,

действующего на основании _________________________________________________________________________,
с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем
1. Предмет договора

1.1 Институт направляет обучающегося  - студента группы ___________________________________ формы обучения
направления подготовки________________________________________________________________________________

ФИО_______________________________________(далее студент) на Предприятие для прохождения (учебной, производственной или преддипломной практики – вида учебной деятельности, направленной на формирование, закрепление, развитие практических навыков и компетенции в процессе выполнения определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью (далее практика), а Предприятие предоставляет ему место для прохождения практики. Студент принимается на практику без оплаты.

1.2.Сроки проведения практики  с _________________ по _______________.

1.3. С момента зачисления студента в качестве практиканта на него распространяются правила охраны труда и правила внутреннего трудового распорядка, действующего на Предприятии.
2. Права и обязанности предприятия
2.1. Предприятие обязуется предоставить рабочее место для проведения  практики студента. При проведении практики стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации  и локальными нормативными актами сторон.

2.2. Обеспечить студенту условия безопасной работы. Проводить обязательные инструктажи по охране труда: вводный, на рабочем месте, иные обязательные для работников Предприятия, и нструктажи
2.3. Создать необходимые условия для выполнения студентом программы практики.
2.4. Назначить квалифицированных специалистов для руководства практикой на Предприятии.

2.5. Предоставить студенту возможность пользоваться технической и иной документацией, относящейся к выполняемой им работе (за исключением конфиденциальной информации).
2.6. Уведомлять Институт о нарушении студентом графика практики, а также правил внутреннего распорядка.
2.7. Предоставлять возможность повторного направления студента на практику, если он не прошел практику по уважительным причинам.

2.8. Не привлекать студента к выполнению тяжелых работ и (или) работ с вредными или опасными условиями труда.

2.9. Расследовать и учитывать несчастные случаи, произошедшие со студентом в период прохождения практики.

2.10. Не допускать студента к прохождению практики в случае выявления фактов нарушения им правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда, техники безопасности, а также иных случаях нарушения условий настоящего договора.
2.11. Предприятие вправе при наличии вакантных должностей заключать со студентом срочные трудовые договоры.
3. Права и обязанности Института
3.1 Институт обязуется направить на предприятие (в учреждение, организацию) студента(ов) в сроки, предусмотренные календарным учебным графиком на прохождение практики.
3.2. Выделить в качестве руководителей практики наиболее квалифицированных преподавателей.

3.3. Контролировать реализацию программы практики и условия проведения практики, в том числе требования охраны труда, безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности в соответствии с правилами и нормами, в том числе отраслевыми.

3.4. Обеспечить соблюдение студентом трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка, обязательных для работников Предприятия.
3.5. Принимать участие в работе комиссии Предприятия по расследованию несчастных случаев со студентом.

 4. Заключительные положения
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение взятых на себя обязательств  по организации и проведению практики студентов в соответствии с действующим законодательством.
4.2. Ответственность за вред, который может наступить вследствие разглашения студентом конфиденциальной информации Предприятия, а также за нарушение интеллектуальных, авторских и иных неимущественных прав несет студент.

 4.3. Все споры, возникающие между сторонами по настоящему договору, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством.

4.4. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до полного исполнения его сторонами.
4.5. Любые изменения и дополнения по настоящему договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

4.6. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,  по одному экземпляру для каждой из сторон.

5. Юридические адреса и подписи сторон
	ИНСТИТУТ
	ПРЕДПРИЯТИЕ

	Частное образовательное учреждение высшего образования «Камский институт гуманитарных и инженерных технологий»
426003, г. Ижевск, ул.В. Сивкова, д. 12А

ИНН 1831012198 КПП 184101001
Р/с 40703810468170102252
в Отделении №8618 Сбербанка России г. Ижевск
БИК 049401601 К/с 30101810400000000601

Тел. 8(3412)51-17-60
	_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

	Ректор ______________________ В.А. Никулин

М.П.
	___________________________ _________________

М.П.